leur semblera en tiel cas ; lesquelles nous volons avoir tiel

effet, vigour et fermeté comme si nous les eussiens donnez

et fait en nostre propre personne ; et de faire exécutier et

expédier et accomplir tous articles qui seront accordez, de

point en point, pour nous et nostre partie, sanz fraude ou

mal engin, si avant comme nous ferions mesmes, se nostre

propre personne y fust présente ; et de faire exécuter et

expédier toutz autres articles qui aucunement pourroient

appartenir à bonne perfection et accomplissement de mesmes

le traictié de la paix et acord avant diz, de quele nature

qu'ilz soient, supposé que plus espécial mandement en se-

roit requis.

Et avons donné et donnons aussi, par ces présentes, h

noz diz députez plain povoir, auctorité et mandement espé-

cial d'accorder et prendre trièves pour vint et huit ans', à

1. Il y a (I vint et sepl ans » dans Rymer, mais c'est encore une erreur
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commencier à la fin de ces présentes trièves, selon la forme

et condicion de les trièves susdictes.

Et promectons loiaument, en bonne foy et en parole de

Roy, de avoir et tenir tousjours ferme et agréable quanque

fait sera en nostre nom par noz diz commis et députez sur

toutes et chascune des choses avandictes; et de donner noz

lectres confirmatoires, scellées de nostre g'rant scel, surtoutz

les poins que ainsi seront accordez et de les faire exécutier

de point en point, en quant que en nous est, sans fraude ou

mal engin; et ce promectons sur caucion et obligacions de

tous noz biens présentz et à venir, sans jamais faire, dire,

ne proposer, en jugement ne dehors, aucune chose à ren-

contre.

Donné, par tesmoignance de nostre grant seal, ;i nostre

manoir de Chiltcrne Langele', le trenticsme jour décembre,

l'an de grâce mille trois cens quatre vins et quinze, et de

nostre règne dix et noesisme.

Et nostredit seigneur nous ait semblablement commis et

ordené à traictier pour lui et en son nom des choses dessus

dites, comme il appert par ces lectres et povoir à nous sur

ce baillés, desquelles la teneur s'ensuit:

Charles, par la grâce de Dieu, Roy de France, à tous

ceulz qui ces lettres verront, salut. Savoir faisons que, pour

l'oneur de Dieu et pour eschever refTusion du sanc chrestien

et les maulz et dommaiges irréparables qui, par le fait des

guerres d'entre nous et nostre adversaire d'Engleterre, pour-

de copiste. D'ailleurs le chiffre « vint liuit » se trouve dans les pouvoirs

donnés par Charles YI à ses envoyés. Voy. ci-dessous, p. 78.

1. Le chàleau royal de Langele (Tiangley) était situé dans le comté

de Hertford (voy. Dugdale, Boronagc, II, 154, au mot Langley

(Edmond de) duc d'York). Ou l'appelait aussi chàleau de Chiltern

Langele, à cause des collines de Chiltern.
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roient ensuir ou temps a venir, si comme sont advenuz ou

temps passé ; desirans venir à bonne paix et concorde avec

nostredit adversaire et mectre noz subgiez en paix, repos et

tranquillité, confians à plain des très grans senz, loyaultez,

avisemens et prudences de nos très cliiers et très amez oncles

et frère, les ducs de Berry, de Bourgoingne, d'Orliens et de

Bourbon, yceulx trois et deux d'eulz avons ordonné et com-

mis, ordonnons et commectons, pour et en lieu de nous, pour,

avec les députez de nostre dit adversaire, ayans souffisant

povoir de lui, sur les faiz qui ensuivent, assembler en quel-

conques lieux et places dont bon leur semblera, pour le fait

du traictié de la paix dessus dicte ; et avons donné et don-

nons, par ces présentes, à noz diz oncles et frère, à trois

et à deux d'eulz plain povoir, auctorité et mandement espé-

cial de convenir, traictier, composer, transiger, pacifier, et

plainement et finablement accorder et venir à bonne paix

et accord sur touz debaz, contempcions, questions, guerres,

ryotes et descors meuz et à mouvoir, ensemble tous leurs

articles et circonstances, incidences, émergences et depen-

dences, entre nous, noz royaumes, subgiez, seigneuries,

amis, aliez, aidans et adhérens quelxconques, deçà et delà

la mer, d'une part, et nostredit adversaire, ses subgiez et

seigneuries, amis, aliez, aidans et adhérens quelconques,

d'autre part
;

Et sur quanque sera ainsi traictié, composé, transigé,

pacifié et accordé, pour nous et nostre partie, avec ceulz

de la partie adverse aians à ce souffisant povoir, de l'affer-

mer et asseurer par foy et serement sur les sains euvangiles,

à donner en l'âme de nous, et d'octroier et donner sur ce et

ses dépendances toutes manières de caucions, seurtez, pro-

messes, obligacions et lectres scellés, tant ettelz comme mes-

tier sera, ou bon leur semblera en tel cas; lesquelles nous

voulons avoir tel effect, vigueur et fermeté comme se nous

les eussions données et faictes en nostre propre personne;

Et de faire exécuter, expédier et accomplir tous articles

qui seront accordez de point en point, pour nous et nostre
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partie, sans fraude ou mal engin, si avant comme nous

mesmes ferions, senostre propre personne y estoit présente;

Et de faire exécuter et expédier tous autres articles, qui

aucunement pourroicnt appartenir à la bonne perfection et

accomplissement desdiz traictiez et accors , de quelque

nature qu'ilz soient, supposé qu'ilz requeissent plus espécial

mandement.

Et avons donné et donnons aussi, par la teneur de cestes,

à noz diz oncles et frère, à trois et à deux d'eulz, plain povoir

auctorité et mandement espécial d'accorder et prendre trièves

de vint huit ans, à commencier à la fin des trièves qui sont

à présent entre nous et nostredit adversaire, et selon la

forme et condicion d'icelles.

Et promectons loyaument, en bonne foy et en parole de

Roy, avoir et tenir tousjours ferme et agréable quanque fait

sera en nostre nom par noz diz oncles et frère, trois ou

deux d'eulz, sur toutes et chascune des choses avant dictes
;

et de donner noz lectres confirmatoires, scellées de nostre

grant scel, sur tous lespoins qui ainsi seront accordez et de

les faire exécuter de point en point, en tant que en nous

est, sans fraude ou mal engin.

Et ce promectons sur caucion et obligacion de tous noz

biens présens et à venir, sans jamais faire, dire, ne proposer,

en jugement ne dehors, aucune chose au contraire.

En tesmoing de ce, nous avons fait mettre notre scel à ces

présentes. Donné à Paris, le iii^ jour de mars, l'an de grâce

mil trois cents quatre vins et quinze, et de nostre règne le xvi^.

1 . Savoir faisons que, par vertu du povoir dessus trans-

cript, et pour les causes dessus touchiées, et aussi à fin que

la christienté puist estre socourue contre la malice et mau-

vaise entreprise des mescréans qui, en diverses parties,

s'efforcent de la destruire et mectre h néant', et que nostre

1. Voy. Uelaville Le Roux. La France en Orient au xi\<' siècle ^ dans

le 44* fasc. de la Bibliot. des Ecoles françaises de Rome et d'Athènes.
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dit seigneur le Roy et son adversaire d'Engleterre, nous et

les autres princes, d'un costé et d'autre, puissions miex

vacquer à mectre nostre mère sainte Eglise, qui si longue-

ment a esté en schisme* et division à bonne paix et vraye

union, ainsi que, selon Dieu, doit estre fait, nous, Jehan,

Plielip, Loys et Loys dessus nommez, pour et ou nom de

mondit seigneur, avons octroyé, promis et accordé, et, par

la teneur de ces présentes, octroyons, promectons et accor-

dons trêves générales par mer et par terre, pour nostredit